Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37

  Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1100

CENTRAL DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25004 - SMS

PROCESSO: P388560/2025
Número LICITANET: 059/2025

ADENDO Nº 01

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeado através da Portaria nº 004/2023-
CELIC, torna público para conhecimento dos interessados que pelo presente ADENDO 01
ao Pregão Eletrônico n° 25004 – SMS, cujo objeto é Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de dietas e fórmulas enterais destinados às Unidades Básicas de
Saúde e Programa Melhor em Casa da Secretaria Municipal da Saúde, conforme as
especificações e quantitativos previstos neste Edital e seus anexos.

  No Edital:

Onde se lê:

6. DAS DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME

6.1. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 10/07/2025, ÀS 08h.

6.2. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/07/2025, ÀS 09h.

6.3. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/07/2025, ÀS 09h.

Leia-se:

6. DAS DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME

6.1. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 10/07/2025, ÀS 08h.

6.2. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/08/2025, ÀS 09h.

6.3. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/08/2025, ÀS 09h.

No ANEXO A - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL

Onde se lê:

2. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

03

DIETA ENTERAL, INDICAÇÃO MÓDULO DE PROTEÍNA ASPECTO
FÍSICO PÓ, USO ENTERAL OU ORAL, FONTE DE PROTEÍNA
CASEINATO CÁLCIO OU SORO LEITE HIDROLISADO.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: COMPONENTES ADICIONAIS
AMINOÁCIDOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SENTO DE
SACAROSE, LACTOSE E/OU GLÚTEN. COMPOSTO DE NO MÍNIMO
90% DE PROTEÍNA, SENDO 100% À BASE DE SORO DO LEITE.
COM FÁCIL DISSOLUÇÃO EM ÁGUA, PODENDO SER ADICIONADO
A PREPARAÇÕES QUENTES, FRIAS OU GELADAS. ISENTA DE
SACAROSE E DE SABOR. EMBALAGEM COM DIZERES DE

LATA 100

469

P388560/2025
CELIC

e-DOC RMS3HaZf

        Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37

  Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1100

Leia-se:

ROTULAGEM, FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. APRESENTAÇÃO: LATA COM NO
MÍNIMO 250G.

04

DIETA ENTERAL, INDICAÇÃO MÓDULO DE PROTEÍNA ASPECTO
FÍSICO PÓ, USO ENTERAL OU ORAL, FONTE DE PROTEÍNA
CASEINATO CÁLCIO OU SORO LEITE HIDROLISADO.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: COMPONENTES ADICIONAIS
AMINOÁCIDOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SENTO DE
SACAROSE, LACTOSE E/OU GLÚTEN. COMPOSTO DE NO MÍNIMO
90% DE PROTEÍNA, SENDO 100% À BASE DE SORO DO LEITE.
COM FÁCIL DISSOLUÇÃO EM ÁGUA, PODENDO SER ADICIONADO
A PREPARAÇÕES QUENTES, FRIAS OU GELADAS. ISENTA DE
SACAROSE E DE SABOR. EMBALAGEM COM DIZERES DE
ROTULAGEM, FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. APRESENTAÇÃO: LATA COM NO
MÍNIMO 250G.

LATA 600

07

DIETA ENTERAL, INDICAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO, ASPECTO
FÍSICO PÓ, USO ORAL, ENRIQUECIDO DE CÁLCIO, PROTEÍNA E
VITAMINA D.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: HIPERCALÓRICO, INDICADO
PARA GARANTIR O BOM ESTADO NUTRICIONAL DE INDIVÍDUOS
COM MAIS DE 50 ANOS. ISENTO DE SACAROSE E GLÚTEN.
ACRESCIDO DE FOS E INULINA. COM OU SEM SABOR.
EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO
DA SAÚDE. APRESENTAÇÃO: LATA NO MÍNIMO 350G

LATA 300

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

03

DIETA ENTERAL, INDICAÇÃO MÓDULO DE PROTEÍNA ASPECTO
FÍSICO PÓ, USO ENTERAL OU ORAL, FONTE DE PROTEÍNA
CASEINATO CÁLCIO OU SORO LEITE HIDROLISADO.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: COMPONENTES ADICIONAIS
AMINOÁCIDOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SENTO DE
SACAROSE, LACTOSE E/OU GLÚTEN. COMPOSTO DE NO MÍNIMO
90% DE PROTEÍNA, SENDO 100% À BASE DE SORO DO LEITE.
COM FÁCIL DISSOLUÇÃO EM ÁGUA, PODENDO SER ADICIONADO
A PREPARAÇÕES QUENTES, FRIAS OU GELADAS. ISENTA DE
SACAROSE E DE SABOR. EMBALAGEM COM DIZERES DE
ROTULAGEM, FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. APRESENTAÇÃO: LATA COM NO
MÍNIMO 250G.

LATA OU
POTE

100

04

DIETA ENTERAL, INDICAÇÃO MÓDULO DE PROTEÍNA ASPECTO
FÍSICO PÓ, USO ENTERAL OU ORAL, FONTE DE PROTEÍNA
CASEINATO CÁLCIO OU SORO LEITE HIDROLISADO.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: COMPONENTES ADICIONAIS
AMINOÁCIDOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SENTO DE
SACAROSE, LACTOSE E/OU GLÚTEN. COMPOSTO DE NO MÍNIMO
90% DE PROTEÍNA, SENDO 100% À BASE DE SORO DO LEITE.
COM FÁCIL DISSOLUÇÃO EM ÁGUA, PODENDO SER ADICIONADO
A PREPARAÇÕES QUENTES, FRIAS OU GELADAS. ISENTA DE

LATA OU
POTE

600

470

P388560/2025
CELIC

e-DOC RMS3HaZf

        Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37

  Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1100

As demais informações constantes no Edital e seus anexos permanecem inalteradas.

Sobral/CE, na data da assinatura.

Evandro de Sales Souza
Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Sobral

SACAROSE E DE SABOR. EMBALAGEM COM DIZERES DE
ROTULAGEM, FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. APRESENTAÇÃO: LATA COM NO
MÍNIMO 250G.

07

DIETA ENTERAL, INDICAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO, ASPECTO
FÍSICO PÓ, USO ORAL, ENRIQUECIDO DE CÁLCIO, PROTEÍNA E
VITAMINA D.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: HIPERCALÓRICO, INDICADO
PARA GARANTIR O BOM ESTADO NUTRICIONAL DE INDIVÍDUOS
COM MAIS DE 50 ANOS. ISENTO DE SACAROSE E GLÚTEN.
ACRESCIDO DE FOS E INULINA. COM OU SEM SABOR.
EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO
DA SAÚDE. APRESENTAÇÃO: LATA NO MÍNIMO 350G

LATA OU
POTE

300

Documento assinado digitalmente

EVANDRO DE SALES SOUZA
Data: 17/07/2025 17:32:55
Verifique em https://validar.iti.gov.br

471

P388560/2025
CELIC

e-DOC RMS3HaZf